Que, con fecha 27 de setiembre de 2013 el Banco 
de la Nación y el Ministerio de Cultura suscribieron un 
Convenio Específi co de Cooperación Interinstitucional 
por el cual el Banco se comprometió a otorgar a favor del 
Ministerio una donación dineraria hasta por un monto total 
de S/. 672 000,00 (Seiscientos Setenta y Dos Mil y 00/100 
Nuevos Soles), bajo los alcances y formalidad prevista 
en la normatividad legal aplicable, a fi n que el Ministerio 
ejecute la promoción de actividades culturales y puesta en 
valor de los bienes integrantes del Patrimonio Cultural de 
la Nación, la misma que se haría efectiva a través de tres 
entregas dinerarias durante los años 2013, 2014 y 2015;

Que, de acuerdo a lo señalado en la cláusula tercera 
del citado Convenio Específi co, la donación dineraria 
que corresponde al año 2014 asciende a la suma de 
S/. 306 000,00 (Trescientos Seis Mil y 00/100 Nuevos 
Soles) y está destinada a la organización del “Concurso 
Nacional de Dramaturgia” y otras actividades culturales 
que el Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales fomente por S/. 256 000,00 (Doscientos 
Cincuenta y Seis Mil y 00/100 Nuevos Soles), y a la 
“Campaña Alerta contra el Racismo” que promueve el 
Viceministerio de Interculturalidad por S/. 50 000,00 
(Cincuenta Mil y 00/100 Nuevos Soles);

Que, mediante Memorando N° 1229-2014-OGA-SG/
MC de fecha 7 de octubre de 2014, la Ofi cina General

[...]

SG/MC de fecha 24 de noviembre de 2014, la Ofi cina 
General de Planeamiento y Presupuesto manifi esta que 
ha efectuado el análisis y evaluación del expediente 

de donación presentado por el Banco de la Nación, 
recomendando se acepte la misma por el monto de S/. 
306 000,00 (Trescientos Seis Mil y 00/100 Nuevos Soles) 
y se realice la incorporación de la donación dineraria 
en el Presupuesto Institucional sólo por la suma de 
S/. 50 000,00 (Cincuenta Mil y 00/100 Nuevos Soles), 
para las actividades que promueve el Viceministerio de 
Interculturalidad;

[...]

Público para el Año Fiscal 2014 y dicta otras disposiciones, 
autoriza al Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 
2014, a efectuar modifi caciones presupuestarias en el nivel 
institucional a favor de los Gobiernos Regionales, hasta 
por la suma de CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 490 000 000,00), para 
la implementación, entre otros, de lo establecido en la 
Octogésima Sétima Disposición Complementaria Final de 
la Ley Nº 30114; asimismo, se establece que las citadas 
modifi caciones presupuestarias se aprueban mediante 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía

[...]

una transferencia de partidas en el presupuesto del 
Sector Público para el Año 2014, a favor de los Gobiernos 
Regionales, para fi nanciar el costo diferencial del pago 
de asignaciones adicionales por encargaturas en cargos 
jerárquicos, directivos o especialistas en educación, 
hasta por la suma OCHENTA Y SIETE MILLONES 
SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 87 079 763,00); 
remitiendo para tal fi n el Memorándum Nº 199-2014-
MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITD, de la Dirección de 
Trayectoria y Bienestar Docente de su Dirección General 
de Desarrollo Docente del citado Ministerio, en donde se 
determina el referido costo diferencial para garantizar el

[...]

RENACADEP remitida por el Ministerio de Educación 
y a la información incluida en el “Aplicativo Informático 
para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos 
de los Recursos Humanos del Sector Público”, el 
monto a transferir a los pliegos Gobiernos Regionales 
asciende a la suma de OCHENTA Y SIETE MILLONES 
SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 87 079 763,00), 
para fi nanciar el costo diferencial de las asignaciones 
adicionales por encargaturas en cargos jerárquicos, 
directivos o de especialistas en educación, a favor de 
9 401 profesores de los pliegos Gobiernos Regionales, 
a fi n de garantizar su pago, según corresponda, en el